
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ollastra.  Responsabile Procedimento: A.S. Dott.ssa Defraia Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI OLLASTRA 

Provincia di Oristano 
Via Angioy n. 25 – C.A.P. 09088 

CF. 80005470952 – P.IVA 00475880951 
Tel. 0783 409000 – Pec: protocollo@pec.comunediollastra.it 

 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

Determinazione Reg. Gen. 
n. 295 del 02/12/2025  
(Settoriale n. 190) 

OGGETTO: NATALE OLLASTRINO. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI REALIZZAZIONE DI UN CARTELLONE 
PUBBLICITARIO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETT.B) DEL DLGS N. 36/2023. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 27 in data 30.12.2021 con il quale la dott.ssa Alice Ghiani è stata nominata 
Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile. 
 
Richiamati i seguenti atti:  
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 51 del 29/11/2000 e ss. mm. 

ii.;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale. n. 48 del 8/04/2010 e ss. mm. ii.;  
- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 21 del 

09.11.2017;  
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione Consiglio 

Comunale n. 1 del 27.03.2013; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Ollastra, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale n. 85 del 05.12.2023; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il DUPS 

2025/2027; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2025/2027; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 27.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Operativo di Gestione 2025-2027. 
- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025 – 2027, approvato con delibera G.C. n. 13 

del 07.03.2025. 
 
Visti:  
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267;  
- il Decreto sindacale n. 5 del 06.05.2025 di nomina del Segretario comunale, Dr.ssa Maria Bonaria 

Scala, di Responsabile per la prevenzione della corruzione ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 
e di Responsabile per la trasparenza del Comune di Ollastra. 

 
Dato atto che: 
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del procedimento  

A.S. Dott.ssa Defraia Claudia;  

mailto:protocollo@pec.comunediollastra.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ollastra.  Responsabile Procedimento: A.S. Dott.ssa Defraia Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse;  

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 1 del 27/03/2013. 

 
Considerata l’importanza delle festività natalizie quale momento di forte richiamo culturale, turistico e 
sociale per la comunità locale. 
 
Dato atto che, nel corso degli anni, nell’ambito delle attività di socializzazione rivolte ad adolescenti, 
giovani, adulti e anziani, l’Amministrazione Comunale ha sempre organizzato, in occasione delle festività 
natalizie, iniziative dedicate a diverse fasce d’età, con l’obiettivo di favorire l’aggregazione e la 
socializzazione all’interno della comunità. 
 
Richiamata la volontà dell’Amministrazione Comunale di realizzare un calendario di eventi capace di 
valorizzare l’atmosfera natalizia, rafforzare le tradizioni locali e favorire il coinvolgimento della comunità, 
sostenendo al contempo le realtà economiche e sociali del territorio. 
 
Vista la delibera della G. C. n. 71 del 17.11.2025 con cui è stato deliberato di: 
- è stato dato mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile affinché attivasse un 

percorso di collaborazione e coordinamento con le associazioni del territorio, al fine di predisporre un 
calendario condiviso di iniziative natalizie, accurato nella programmazione e rispondente alle esigenze 
della comunità; 

 
- è stata destinata alla realizzazione delle suddette iniziative natalizie la somma complessiva di € 

30.000,00, necessaria a garantire l’organizzazione, il sostegno alle attività proposte e la copertura delle 
spese connesse, somma che avrebbe trovato copertura sull’intervento 11530/1 del bilancio di previsione 
2025-2027, a seguito dell’apposita variazione di bilancio finalizzata a rimpinguare il medesimo 
intervento; 

- prevedere l’erogazione, a favore di ciascuna associazione, di un anticipo pari all’80% del contributo 
complessivo concesso per la realizzazione delle iniziative proposte, al fine di consentire l’immediata 
copertura delle spese necessarie allo svolgimento delle attività. 

 
Viste le seguenti le seguenti proposte di iniziative ed eventi da realizzare durante il periodo natalizio, 
trasmesse dalle Associazioni del territorio: 
- nota della Pro Loco di Ollastra, acquisita al ns. prot. al n. 5254 del 23.11.2025, con cui propone i 

seguenti eventi/iniziative: 
- castagnata e degustazione del torrone preparato in loco da un’Associazione di Aritzo nel giorno 

21.12.2025, in abbinamento al presepe vivente organizzato dall’Associazione Over 50 di Ollastra, ad 
un costo totale di € 2.000,00; 

- evento “Arriva la Befana” previsto per il 06.01.2026 con animazione e giochi senza frontiere, 
sculture di palloncini, acchiappa talpa con martello, baseball, soccer goal, impianto audio, con la 
partecipazione finale della Befana e dolcetti per tutti. Spesa prevista €. 1.500,00; 

- realizzazione di un dono per gli anziani ultrasessantenni che non hanno partecipato alla Giornata 
dell’Anziano, quale segno di vicinanza e augurio per una fascia di popolazione a rischio di 
emarginazione e solitudine. Costo previsto: € 1.780,80; 

- note dell’Associazione Culturale, Artistica e di Solidarietà Sociale Il Quadrifoglio, trasmesse via email 
il 24.11.2025 ed il 27.11.2025, acquisite al ns. prot. ai nn. 5276 del 25.11.2025 e n. 5334 del 
27.11.2025, con cui propone i seguenti eventi/iniziative: 
- evento “Concerto di Natale” nel giorno 29.12.2025 da eseguirsi all’interno della chiesa Parrocchiale 

di Ollastra con inizio alle ore 18.00 circa. L’artista individuato sarà la cantante Maria Luisa Congiu e 
il suo gruppo. Il costo dell’iniziativa comprensivo di iva è pari ad € 3.500,00; 

- collaborazione con le scuole: allestimento degli alberi di Natale, messi a disposizione 
dall’Amministrazione Comunale, nelle principali piazze di Ollastra (San Pio, Santa Severa, San 
Marco e San Sebastiano). L’impegno prevede l’acquisizione degli addobbi (palline e fiocchi) e delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ollastra.  Responsabile Procedimento: A.S. Dott.ssa Defraia Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

luci a energia solare con pannelli auto-ricaricabili. L’associazione fornirà assistenza nell’addobbo 
degli alberi, che sarà curato dai bambini e ragazzi delle scuole, con l’obiettivo di sensibilizzarli al 
rispetto e al senso civico dei beni comuni. Costo previsto: € 500,00; 

- allestimento della Natività: realizzazione di un presepe nella piazza Repubblica, visibile dalla via 
Lamarmora, con l’acquisizione di statue dei personaggi della grotta in materiale durevole (resina), 
alte 40/50 cm, e organizzazione di un piccolo scenario natalizio classico, fruibile per tutto il periodo 
delle festività. Costo previsto: € 1.500,00; 

- nota della Consulta Giovani di Ollastra, trasmessa via email il 24.11.2025 ed acquisita al ns. prot. al n. 
5300 del 26.11.2025 con cui propone i seguenti eventi/iniziative: 
- “Villaggio di Babbo Natale” in data 8 dicembre 2025 alle ore 16:30, presso Piazza San Sebastiano e 

sarà finalizzato alla valorizzazione degli spazi pubblici, alla promozione della socialità e alla 
creazione di un momento aggregativo rivolto in particolare ai bambini e alle famiglie, in occasione 
delle festività natalizie. L’area della piazza verrà allestita con scenografie natalizie di grandi 
dimensioni e installazioni gonfiabili tematizzate, così da ricreare un’atmosfera immersiva e 
coinvolgente. Il costo complessivo stimato è di € 8.918,00; 

- “Babbo Natale express”, ovvero un percorso con slitta per consegnare regali ai bambini di Ollastra. I 
partecipanti si travestiranno a tema Natale, creando un’atmosfera festosa e coinvolgente. L’iniziativa 
è pensata per far vivere ai più piccoli un’esperienza magica e immersiva nel clima delle festività. Il 
costo complessivo stimato è di € 1.000,00 per l’acquisto di un piccolo dono per i bambini e per la 
manutenzione della slitta; 

- nota dell’Associazione Over 50, trasmessa via email il 24.11.2025 ed acquisita al ns. prot. al n. 5306 del 
26.11.2025, integrata con nota trasmessa il 01.12.2025 ed acquisita al ns. prot. al n. 5362 del 
02.12.2025, con cui propone i seguenti eventi/iniziative: 
- evento “AUGURIOS DE CORO – Emozioni sotto l’Albero”, con il cast artistico coordinato, 

presentato e diretto da GIULIANO MARONGIU. Il concerto è previsto nella nel piazzale della 
Chiesa di San Sebastiano il 13.12.2025 alle ore 17:00 circa, con un totale di € 6.600,00; 

- rappresentazione del PRESEPE VIVENTE con i figuranti in costume sardo, la costruzione di 
capanne fatte con “cannizzadas”, la degustazione e vendita dell’antico panettone sardo, ovvero “su 
pani cun gerdas” caratteristico di Ollastra. Tale evento è previsto per il 21.12.2025 nel piazzale della 
Chiesa e non sono previsti costi. 

 
Richiamata la propria determinazione n. 294/189 del 02.12.2025 con cui: 
- sono state approvate le proposte di iniziative ed eventi da realizzare durante il periodo natalizio, 

trasmesse dalle associazioni del territorio; 
- sono state impegnare le seguenti somme sull’intervento 11530/1 del bilancio previsionale 2025-2027: 
- € 5.280,80 in favore della Pro Loco di Ollastra; 
- € 5.500,00 in favore dell’Associazione Culturale, Artistica e di Solidarietà Sociale Il Quadrifoglio; 
- € 8.918,00 in favore della Consulta Giovani di Ollastra; 
- € 6.600,00 in favore dell’Associazione Over 50; 
- è stato liquidato a favore di ciascuna associazione un anticipo pari all’80% del contributo complessivo 

concesso per la realizzazione delle iniziative proposte, al fine di consentire l’immediata copertura delle 
spese necessarie allo svolgimento delle attività, nello specifico: 

- € 4.580,80 in favore della Pro Loco di Ollastra; 
- € 4.500,00 in favore dell’Associazione Culturale, Artistica e di Solidarietà Sociale Il Quadrifoglio; 
- € 7.134,40 in favore della Consulta Giovani di Ollastra; 
- € 5.280,00 in favore dell’Associazione Over 50.  

 
Dato atto che si rende necessario pubblicizzare gli eventi al fine di informare la cittadinanza. 
    
Vista la richiesta di preventivo n. prot. 5296 del 26.11.2025, trasmessa alla ditta Uber Pictures con sede a 
Oristano in via Firenze n. 18, P. Iva 01224790954, per la realizzazione di un cartellone denominato “Natale 
Ollastrino”, con copia editabile per la divulgazione online. 
 
Visto il preventivo trasmesso il 28.11.2025, acquisito al protocollo al n. 5360 del 02.12.2025, trasmesso dalla 
ditta Uber Pictures con sede a Oristano in via Firenze n. 18, P. Iva 01224790954, dell’importo di € 100,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ollastra.  Responsabile Procedimento: A.S. Dott.ssa Defraia Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(IVA 0% ai sensi dell’art. 1 c. da 54 a 89, l.190/2014) per la realizzazione di un manifesto versione stampa e 
di un manifesto formato condivisione social in jpg. 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base alle 
vigenti disposizioni normative. 
 
Visto l’articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che la stazione appaltante, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento, con apposito atto, adotta la decisione di contrarre, individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.  
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che per appalti di servizi e forniture 
di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici.  
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto.  
 
Dato atto che la fornitura da acquisire è di importo inferiore ad € 5.000 e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall'articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018.  
 
Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto ai sensi l’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi della massima tempestività e il migliore rapporto possibile 
tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza.  
 
Tenuto conto che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui l’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Acquisito il Codice Identificativo Gara: B95D10180F. 
 
Preso atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) è stato richiesto ai sensi dell’art. 4 
del D.M. 30 gennaio 2015 ma non risulta ancora disponibile e in caso di esito irregolare si procederà 
all’attivazione dell’intervento sostitutivo di cui all’art. 31, comma 8-bis, del D.L. 21 giugno 2013, n. 69, 
convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2013, n. 98. 
 
Vista la variazione al bilancio approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 27.11.2025 con 
cui è stato rimpinguato l’intervento 11530/1 del bilancio di previsione 2025-2027 della somma di € 
30.000,00.  
 
Ritenuto pertanto di: 

- incaricare la ditta Uber Pictures, con sede a Oristano in via Firenze n. 18, P. Iva 01224790954, di 
realizzare un manifesto versione stampa e di un manifesto formato condivisione social in jpg, 
prevedendo una spesa di € 100,00 (IVA 0% ai sensi dell’art. 1 c. da 54 a 89, l.190/2014); 

- impegnare in favore della ditta Uber Pictures con sede a Oristano in via Firenze n. 18, P. Iva 
01224790954 la somma totale di € 100,00 sull’intervento 11530/1 del bilancio di previsione 2025-2027. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Deliberazione di C.C. N. 26 del 23.12.2024. 
 
Vista la proposta del RUP ed espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 
213/2012. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ollastra.  Responsabile Procedimento: A.S. Dott.ssa Defraia Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale della 
presente determina, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e ss. mm. ii.. 
 
Di adottare il presente atto che costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 
e dell’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, con gli elementi necessari e principali della manifestazione 
della volontà di contrarre di seguito esplicitati: 
- Fine che si intende perseguire: pubblicizzazione ed informazione; 
- Oggetto del contratto: realizzazione di un manifesto versione stampa e di un manifesto formato 

condivisione social in jpg; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto di servizi e forniture aventi importo inferiore a € 

140.000,00 ai sensi l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  
- Forma contrattuale: mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente nella 

trasmissione di copia della presente che dovrà essere restituita firmata per accettazione, anche tramite 
posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- clausole essenziali: sono quelle indicate nella nota d’incarico e nel preventivo. 
 
Di incaricare la ditta Uber Pictures, con sede a Oristano in via Firenze n. 18, P. Iva 01224790954, di 
realizzare un manifesto versione stampa e di un manifesto formato condivisione social in jpg prevedendo una 
spesa di € 100,00 (IVA 0% ai sensi dell’art. 1 c. da 54 a 89, l.190/2014). 
 
Di impegnare in favore della ditta Uber Pictures con sede a Oristano in via Firenze n. 18, P. Iva 
01224790954 la somma totale di € 100,00 sull’intervento 11530/1 del bilancio di previsione 2025-2027. 
 
Di dare atto che in esecuzione del presente atto si provvederà alla conseguente stipula del contratto mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio. 
 
Di dare atto altresì che la ditta aggiudicataria deve osservare il codice di comportamento vigente approvato 
con deliberazione di G.C. n. 85 del 05.12.2023, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025 – 
2027 sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 13 del 07.03.2025 e il 
Patto d’integrità vigente. 
 
Di trasmettere il presente atto: 
- al Servizio Finanziario per quanto di competenza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, 

introdotto dalla L. 213/2012; 
- al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale dell’ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013;  
- al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione all’albo pretorio on line nel sito istituzionale 

dell’Ente all’indirizzo www.comune.ollastra.or.it. 
_______________________________________________________________________________________ 
Si attesta che il presente atto è stato redatto conformemente all’esito positivo dell’istruttoria del 
procedimento amministrativo cui si riferisce la proposta di determinazione n. 406 del 01/12/2025 redatta dal 
Responsabile del Procedimento A.S. dott.ssa Claudia Defraia. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Dott.ssa Alice Ghiani 


